mentorum super quibus petitur testium interrogatio, alioquin petitio cen-
seatur deserta. 

Can. 176 (SN 285) 
Partes debent per iudicem sibi invicem nota facere testium nomina an-

tequam eorum examen inchoetur, aut, si id, prudenti iudicis existimatione, 
fieri sine gravi difficultate nequeat, saltern ante testimoniorum publicatio-
nem. 

Can. 177 (SN 286) 
§ 1. Praeter testes de quibus in canone 173 alii quoque excludi pos-

sunt, parte postulante, si iusta exclusionis causa demonstretur. 
§ 2. Exclusio testis fieri debet intra triduum postquam testium no-

mina cum parte communicata fuerint: ne examen testis inchoari potest ante 
decisionem circa eiusdem exclusionem. 

Can. 178 (SN 287, 288) 
§ 1. Testis rite a iudice citatus pareat aut causam suae absentiae iudici 

notam faciat. 
§ 2. Testis inoboediens, qui nempe sine legitima causa non comparuit, 

aut, etsi comparuit, renuit respondere, a iudice potest congruis poenis coer-
ceri et insuper mulctari pro rata damni quod ex eius inoboedientia partibus 
obveniat. 

c) De testium examine 

Can. 179 (SN 289, 291) 
Antequam testis testimonium edat iudex ipsi deferat iuramentum de 

tota ac sola veritate dicenda; si testis renuat illud emittere iniuratus audiatur. 
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Can. 180 (SN 292) 

§ 1. Testes sunt examini subiiciendi in ipsa tribunalis sede vel in iudi-
ciali accessu de quo in can. 204 nisi aliud gravi de causa iudici videatur, 
servato, si casus ferat, canone 16. 

§ 2. Episcopi et ii, qui, suae civitatis iure, simili favore gaudent, au-
diantur in loco ab ipsis selecto. 

Can. 181 (SN 294) 
§ 1. Testes seorsim singuli examinandi sunt. 
§ 2. Si testes inter se aut cum parte in re gravi dissentiant, iudex di-

screpantes inter se conferre seu comparare potest, remotis, quantum pos-
sibile erit, dissidiis et scandalo. 

Can. 182 (SN 295) 
Examen testis fit a iudice, vel ab eius delegato aut auditore, cui assi-

stat oportet notarius. Quapropter partes, vel promotor iustitiae, vel defen-
sor vinculi, vel advocati qui examini intersint si alias interrogationes testi 
faciendas habeant, has non testi, sed iudici vel eius locum tenenti propo-
nant, ut eas ipse deferat, si id opportunum duxerit. 

Can. 183 (SN 296) 
Iudex imprimis testis identitatem comprobet; exquirat quaenam sit 

ipsi cum partibus necessitudo et, cum ipsi interrogationes specificas circa 
causam deferì, sciscitet quoque fontes eius scientiae et quo definito tempore 
ea, quae asserit, cognoverit.